




 
Instrução Normativa SGP 15/2020 de 31 de Julho de 2020 

 

 
Altera a Instrução Normativa nº 014/2020 
artigo Iº, § 5º e dá outras providências. 
 
 

 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas de Pouso Alegre, no uso de suas atribuições 

legais previstas no artigo 14, II, IV, XII da Lei Municipal 5.881/2017, c/c com o art.16° do Decreto Lei 

n° 4.711 de 01 Janeiro de 2017,  

CONSIDERANDO as medidas do Decreto nº 5175/2020 que dispõe sobre a atualização e 

sistematização das medidas de prevenção e enfretamento ao contágio do Covid-19; 

CONSIDERANDO o aumento dos casos diagnosticados com Covid-19 e dos óbitos 

confirmados em decorrência do vírus no Município de Pouso Alegre. 

CONSIDERANDO que a demanda o recrudescimento das medidas de prevenção, controle e 

contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença, 

especialmente em relação às pessoas que se enquadram em grupo de risco; 

RESOLVE: 

Art. 1º.  O caput do art. 1º, § 5º  da Instrução Normativa nº 014/2020, de 10 de Julho de 2020, passa 

a vigorar com a seguinte redação: 

 

 

§ 5º Todos os servidores acima de 60 anos de idade estão dispensados de 
suas atribuições profissionais no período de 13 de Julho a 15 de Agosto de 
2020. 

 

Art.2° Esta instrução normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Pouso Alegre, 31 de julho de 2020. 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Gestão de Pessoas. 




